ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021/BIMESTRE MARCO - ABRIL

Municipio de BRACO DO NORTE - SC
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
BALANGO ORGAMENTARIO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" doinciso Il e § 1°) R$ 1,00

PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % AREALIZAR

(@) (b) (b/a) (© (c/a) (a-o
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (1) 150.598.606,00( 150.598.606,00 21.257.714,48 14,12| 38.256.147,45 25,40 112.342.458,55
RECEITAS CORRENTES 129.253.986,25| 129.253.986,25 20.299.782,16 15,71 36.037.100,29 27,88 93.216.885,96
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 19.902.100,79| 19.902.100,79 4.468.709,38 22,45 6.425.441,85 32,29 13.476.658,94
IMPOSTOS 11.459.773,79| 11.459.773,79 2.278.149,80 19,88 3.783.036,30 33,01 7.676.737,49
TAXAS 8.441.327,00 8.441.327,00 2.190.559,58 25,95 2.642.405,55 31,30 5.798.921,45
CONTRIBUICAO DE MELHORIA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
CONTRIBUICOES 2.587.523,00 2.587.523,00 761.744,39 29,44 772.139,12 29,84 1.815.383,88
CONTRIBUICOES SOCIAIS 12.773,00 12.773,00 1.740,80 13,63 3.325,60 26,04 9.447,40
CONTRIBUICOES ECONOMICAS 79.190,00 79.190,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79.190,00
CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINAGCAO PUE 2.495.560,00 2.495.560,00 760.003,59 30,45 768.813,52 30,81 1.726.746,48
RECEITA PATRIMONIAL 929.199,00 929.199,00 11.437,31 1,23 13.408,06 1,44 915.790,94
VALORES MOBILIARIOS 929.199,00 929.199,00 11.437,31 1,23 13.408,06 1,44 915.790,94
RECEITA DE SERVICOS 51.090,00 51.090,00 6.579,59 12,88 7.233,90 14,16 43.856,10
SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 51.090,00 51.090,00 6.579,59 12,88 7.233,90 14,16 43.856,10
TRANSFERENCIAS CORRENTES 102.219.981,45( 102.219.981,45 14.801.099,47 14,48 28.555.117,20 27,93 73.664.864,25
TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 53.702.963,13| 53.702.963,13 5.321.840,46 9,91 10.228.297,42 19,05 43.474.665,71
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE Sl|  29.338.691,32| 29.338.691,32 5.821.132,31 19,84 11.004.739,41 37,51 18.333.951,91
TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS E DE SUAS ENTIDADES 1.277,00 1.277,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.277,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS 19.177.050,00| 19.177.050,00 3.658.126,70 19,08 7.322.080,37 38,18 11.854.969,63
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.564.092,01 3.564.092,01 250.212,02 7,02 263.760,16 7,40 3.300.331,85
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 462.609,00 462.609,00 140.509,02 30,37 140.509,02 30,37 322.099,98
INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS 534.112,00 534.112,00 53.894,62 10,09 53.894,62 10,09 480.217,38
DEMAIS RECEITAS CORRENTES 2.567.371,01 2.567.371,01 55.808,38 217 69.356,52 2,70 2.498.014,49
RECEITAS DE CAPITAL 21.344.619,75| 21.344.619,75 957.932,32 4,49 2.219.047,16 10,40 19.125.572,59
OPERACOES DE CREDITO 9.177.060,00 9.177.060,00 800.000,00 8,72 2.061.114,84 22,46 7.115.945,16
OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO 9.177.060,00 9.177.060,00 800.000,00 8,72 2.061.114,84 22,46 7.115.945,16
ALIENACAO DE BENS 4.415.000,00 4.415.000,00 157.453,80 3,57 157.453,80 3,57 4.257.546,20
ALIENACAO DE BENS MOVEIS 3.562.000,00 3.562.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.562.000,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 853.000,00 853.000,00 157.453,80 18,46 157.453,80 18,46 695.546,20
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 7.752.559,75 7.752.559,75 478,52 0,01 478,52 0,01 7.752.081,23
TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 7.599.574,00 7.599.574,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.599.574,00
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE Sl 152.985,75 152.985,75 478,52 0,31 478,52 0,31 162.507,23
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PREVISAO PREVISAQ RECEITAS REALIZADAS SALDO
RECEITAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % AREALIZAR
(a) (b) (b/a) ©) (c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (1) —_ —_ —_ —_ —_ —_ —_
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1) 150.598.606,00( 150.598.606,00 21.257.714,48 14,12| 38.256.147,45 25,40 112.342.458,55
OPERAGOES DE CREDITO - REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagoes de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagdes de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (lll +1V) 150.598.606,00( 150.598.606,00 21.257.714,48 14,12| 38.256.147,45 25,40 112.342.458,55

DEFICIT (VI) - - - - - - -
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI) 150.598.606,00| 150.598.606,00 21.257.714,48 14,12 38.256.147,45 25,40 112.342.458,55

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 1.347.864,10 — — 1.347.864,10 — —

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS 0,00 0,00 —_ —_ —_ —_ —_

Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais —_ 1.347.864,10 —_ —_ 1.347.864,10 —_ —_

DOTAGCAO DOTAGCAO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS
INICIAL ATUALIZADA No Bimestre | Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre P’g?MAESS"i‘I.TREEO

DESPESAS
(d) (e ® (9) = (e-H (h) (i) = (e-h) ()

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (VIII)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
AMORTIZACAO DA DIVIDA

150.598.606,00
114.825.405,00
56.980.053,00
180.000,00
57.665.352,00
35.742.001,00
33.042.001,00
2.700.000,00

152.126.470,10
119.658.137,10
56.954.790,77
1.080.000,00
61.623.346,33
32.437.133,00
30.637.133,00
1.800.000,00

16.429.531,35
15.870.012,11
9.028.017,30
0,00
6.841.994,81
559.519,24
559.519,24
0,00

54.826.590,82
51.113.518,10
16.422.131,67
1.068.566,87
33.622.819,56
3.713.072,72
2.930.424,20
782.648,52

97.299.879,28
68.544.619,00
40.532.659,10
11.433,13
28.000.526,77
28.724.060,28
27.706.708,80
1.017.351,48

18.342.266,87
17.885.123,78
9.181.361,74
177.295,43
8.526.466,61
457.143,09
328.378,40
128.764,69

28.549.066,20
27.474.546,19
16.119.605,52
285.345,38
11.069.595,29
1.074.520,01
880.534,61
193.985,40

123.577.403,90
92.183.590,91
40.835.185,25
794.654,62
50.553.751,04
31.362.612,99
29.756.598,39
1.606.014,60

25.762.400,72
24.724.008,72
15.217.664,31
285.345,38
9.220.999,03
1.038.392,00
844.406,60
193.985,40
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DESPESAS

DOTACAO
INICIAL

(@)

DOTACAO
ATUALIZADA

(€

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre

Até o Bimestre

®

SALDO

@) =(ehH

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

Até o Bimestre

(h

SALDO

(i) = (e-h)

DESPESAS
PAGAS ATE O
BIMESTRE

0

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (VIII)
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

DESPESAS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (IX)

150.598.606,00
31.200,00
31.200,00

152.126.470,10
31.200,00
31.200,00

16.429.531,35
0,00
0,00

54.826.590,82
0,00
0,00

97.299.879,28
31.200,00
31.200,00

18.342.266,87
0,00
0,00

28.549.066,20
0,00
0,00

123.577.403,90
31.200,00
31.200,00

25.762.400,72
0,00
0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIIl + IX)

150.598.606,00

152.126.470,10

16.429.531,35

54.826.590,82

97.299.879,28

18.342.266,87

28.549.066,20

123.577.403,90

25.762.400,72

AMORTIZAGAO DA DiVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizac¢éo da Divida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagéo da Divida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS (XIl) = (X + XI) 150.598.606,00| 152.126.470,10( 16.429.531,35| 54.826.590,82( 97.299.879,28| 18.342.266,87| 28.549.066,20( 123.577.403,90| 25.762.400,72
SUPERAVIT (XIII) — — — — — — 9.707.081,25 — 12.493.746,73

TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)

150.598.606,00

152.126.470,10

16.429.531,35

54.826.590,82

18.342.266,87

38.256.147,45

38.256.147,45

RESERVA DO RPPS

0,00

0,00

0,00

0,00

FONTE:

Nota: O Déficit proveniente do Regime Préprio da Previdéncia Social - RPPS foi de R$ 28.548.872,18

BRACO DO NORTE, 14/07/2021

ROBERTO KUERTEN MARCELINO
Prefeito Municipal

EDENILSON NIEHUES
Coordenador Sistema de Controle Interno

LUIZ FELIPE ESPINDOLA REDIVO
Contador CRC-SC 41.731/0-1

RAMON GRACIA
Sec. de Adm. e Fazenda



